## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 Lex noua grauiorne sit, quam antiqua an non.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

ramen antiquam legem ut non dimitteretur nisi quo ad torum. Pari modo dicendum de prohibitione iuramenti, & de mitigatione legis talionis, aliqua. n. duro illi populo, & peruvaci indulgenda erant quæ Euangelie non decebat permiti. Ad certium de-

Ad tertium arg. nique respondetur, quod omnia que in novo testamento proponuntur explicite credenda, implicita latitabant in veteri, immo & omnia que precipiuntur agenda, quam vis excelsior videantur, quam qua illic palam extani, quantum ad substantiam, illic omnia pene recondebanter. Sed qui non ab omnibus erant percepta, luculentius, sicut ac locupletius per Christum exposita.

## ARTICULUS II.

Vtrum lex noua grauior sit quam antiqua.

Arg. 1. **P**ostremo comparanda est lex nostra adiutarem in grauitate, & arguietur, quod si grauior, tunc quod non solum externos actus, verum & internos prohibet, in quibus comprimēdis angor & labor est, tum etiam quod illa acceditibus ad Deum prosperitatē temporalem policebatur nostra vero tribulationes, secundum illud 2. ad Cor. 6. Exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus in necessitatibus & angustiis. In contrarium autem est testimonium Christi Matt. 6. Venite ad me omnes, qui laboratis & oneratis estis, nempe secundum expositionem Hilarii, oneribus legis quoniam meminit Petr. Act. 15. Vnde et subdit. Iugum meum suave, & onus meum leue.

Hilarii  
Distinc.  
Prima  
conclu.  
Secunda  
conclu.  
Probō  
conclu.

Ad questionem supposita distinctione duabus conclusionibus responderetur. In legem enim duplum est considerare difficultatem, & laborem scilicet tam ex parte obiectu, quam ex parte modi agendi. Sit ergo prior conclusio difficilias ex partes obiectu perpendatur, multo erat grauior antiqua lex quam noua, nempe qua non solum De calogum, verum & numero summam importabilemque, ut ait Petrus, ceremoniarum iudiciorumque sarcinam humeris illius populi imponebat. Sic enim congruerat indomitam illam gentem, & ad nouitates pro clivem exercere, ne oviis eis malitiū occasionem offerret. Cum tamen nostra

præter ipsissimam nature legem non nisi sacramenta, eademque in bonum nostrum imperauerit. Posterior conclusio. Si difficultatem ex modo agendi existimes, & illa que Christus expressit, animaduertas grauior est quodam modo nostra illis tamē præcise qui non sunt virtutum habitibus imbuti. Expressit enim nobis ut animi etiā motus componemus, quos ut s. Ethic. auctor est Arist. reprimere carentibus habitu, quam Auct. difficilem est. Ait. n. operari iusta facile est, sed tamen operari iuste, hoc est, animi promptitudine, & alacritate per quam difficile, quounque per ingenios habitus virtus es dulce cant. Vnde super illud Matt. 5. de minimis mandatis a Chrys. Mandata Chrys. Moysi in actu facilia sunt vi. Non occides, Non adulterabis, manda a vero Christi. Non iactecis, Non concupisces, in actu difficultia sunt. At vero Aug. super illud 1. Jo. Aug. 5. mandata eius grauior non sunt. Grautia inquit, non sunt amanti, sed non amanti sunt grauior. Circa priorem conclusionem hoc nō fulbit, quin admoneamus dissimulandum, quod admonebit in Euangelio facultate Christus eccl. tamen reliquerit super addendam sanctiones nobis, eadem tamen facultate Antulius quā tēperatissime, & moderatissime vti debent, ne Magistri jugum, quod leue suaevaque ipse esse voluit, molestum atque acerbum reddant. Quare primum omnium in luce legibus condendis id debet sanctissimum eis esse perspectum, vt nulla cōdarur lex nisi quā ad tutorē custodiā Euangeli duxerint Cœli necessariam. Et enim Euangelium murus Syon, quem ecclesia circundare debet ante murali Mox caudendum est, ne legumi multi pectus, ita quod ipsas vilipendio exponat, atq. adeo causa sit, vt non opere explentur, sed pretio redimantur, ac subinde diruto antemurali concutiantur murus. Vnde August. ad Aug. inquisitionem Ianuariorum de eiusmodi legum multiplicationibus. Iplam, inquit, religionem nostram, quam in manifestissimis & paucissimis celebrationum sacramētis. Dei voluit misericordia esse liberar, seruilibus premunt oneribus, adeo ut tolerabilius sit conditio ludorum, qui legalibus, sacramētis, non humanis presumptionibus, subiiciuntur. Circa posteriorē vero conclusio. orationem, & hic quoque nota, quod nō astruximus etiam quantum ad modum operādi grauiorem simpliciter esse legem nostram, sed quo ad expressionem, quam antiquam, tū

Epilogus  
dilectio  
tanta  
gis ver  
nis acc  
ua.  
Prim  
dia.  
Secon  
daria.  
Tertia  
Quarta  
Quinta

quod

quod etiā illa sanè intellecta internos quo-  
que animos compescerebat. Dum enim ho-  
mocidium prohibebat & adulterium, affe-  
ctus quoq; eorum admonebat ex animo  
conuulsas irritum, maxime quod qui incō-  
politos corruptosq; patif animi motus, mul-  
to difficilime potest a prauis operibus ab-  
stiner. Vnde licet rigida videatur prohibi-  
tio interni motus, suauior tamen est ad ca-  
uedum opus. In summa, vide quam fuerit  
lex Christi leuis ac dulcis. Tria tantum con-  
sueta mortalia, s. præcepta, sacramēta, & cō-  
filia. Et mortalia quidē idcirco iussit, quod  
cum sint de iure naturæ, nequivit nō iube-  
re, sacramēta vero, licet superaddita videa-  
tur, in hoc tamen præcepta nobis sunt, vi-  
per gratiam quam conferunt, opitulentur  
nobis ad implēdū legem, quā porro per  
nos implere nō sufficiunt. Quare & in hoc  
lex nostra leuior est, quam veius, quando-  
quidem ad eleuandū legis onus, sacramē-  
ta nobis adh' buit, que illis erant onera. Sed  
consilia sic nos Christus docuit, saluberrī-  
ma nobis esse, ut tamen noluerit præcepti  
necessitatem habere.

**Ad arg.** Ad argumentum igitur in contrarium  
respondetur, quod aduestates & angores  
quos lex noua diligenter. Deum offert, ex  
spe regni iam nobis patentis, & filiali amo-  
re deducunt. Est igitur operæ pretium in  
calce questionis pñt s, que de differentijs  
inter legē veterem & nouam instructa est,  
omnium pro nos: facultate epilogū col-  
liger, que sunt numero duodecim. Prima  
sumuntur a dignitate legislatoris ministrisq;  
legis, verus enim per Moysen data est, no-  
ua vero per Deum ipsum hominem facta  
laata & inuulgaria. Quare illa diei lex Moy-  
sii, hæc uero Christi. Secunda attenditur ra-  
tionē subiecti. Illa nanq; , vt proximè dice-  
bamus, extra hominem in tabulis scripta  
est hæc uero inutus in anima. Quapropter  
illa dicitur corporalis & scripta, hæc vero  
spiritualis atq; India. Tertia consideratur  
rationē temporis. Illa quippe temporalis  
erat, i.e. per tempus duratura, nostra uero us-  
que ad finem mundi. Quocirca illa dicitur  
temporalis, nostra uero perpetua. Quarta  
rationē uniuersalitanis. Illa si quidem uni-  
peculiaris populo data erat, nostra uero uni-  
uerso mundo. Quamobrem illa dici potest  
particularis, nostra uero uniuersalis. Quin-  
ta differentia patet ratione figurae. Quādoqui  
dem illa, ymbia erat & figura nostra, nostra

uero illius veritas, qua de causa illa umbra  
tilis era, nostra vero patens. Sexta ratione  
significationis, nam etiā eadem fides esset. Sexta.

illis nobisq; necessaria ad salutem tamen,

que illi implicitè credebant futura, nos ge-

fla iam explicite confitemur. Septimū vñq;

septima

discrimen idemq; potissimum ex parte perse-

titonis atq; effectus expenditur. Nam etiā

neq; nostra neq; antiquorū opera sine gra-

tia iustificant, tamen quia passio illis non

erat exhibita, neq; sua facia gratiam, vñ no-

stra, conferabant, lex Euangelica iustificat,

quod illa de se præstare non potera. Qua-

propter illa dicitur lex operum, nostra ve-

ro lex fidei, & gratiæ. Vnde octaua differen-

Ostaua.

tia sumit ex natura præceptorum. Illa qui

pe grauior erat, nostra vero leuior ac suau-

ior. Nona differentia: Lex nostra explica-

toria atq; ideo ampliora continent præcep-

ta quia illa, vñ puta, que actus interiores

expressius prohibet. Aē decima, quod consi-

liorum perfectionem illi superaddit. Vnde

Vndeci

cima, quod illa temporalia promittat &

communabatur, quare dicitur: Lex timoris

& seruorum nostrarū vero sempiternam hæ-

reditatem nobis pollicetur. Quare dicitur

lex filiorum ac libertatis. Sed duodecima

Duode-

cima.

### QVÆSTIO IX.

DE HIS QVÆ IN LEGE NO-  
UA continentur.

S.Tho.r.2.quæst. 108.

### ARTICVLVS I.

Vtrum lex noua actus exteriores sufficienti  
ordine instituerit.

**P**ostrema questio de lege noua, atque  
deo de tota legum materia mouetur. Primū  
de his, que eadem Euangelica lege confi-  
argu. a  
tuta sunt quorum sunt tria genera, nempe pte ne-  
præcepta, sacramēta, & cōsilia, quibus in-  
stituimus,

M 4